
 

 
 

ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS 

Ref.: 2020-28-1-012442 
2020-28-CD-00125 
2020-28-ADJ-00238 

Montevideo, 30 de Abril de 2020. 

 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 

VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con la compra de insumos de stock de material 
médico quirúrgico (Enfermería). 
 
RESULTANDO:  
 
I)  Que con el fin de realizar una Compra Directa Ampliada y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 
50 del Decreto 150/012, TEXTO ORDENADO C.A.F., se hizo la publicación en la página web de 
Compras Estatales; 
 
II) Que con fecha 2/03/2020, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, habiéndose presentado 
16 (dieciséis) ofertas en el sistema de Compras Estatales: 

OFERTA 1: APITER SA 

OFERTA 2: BIOERIX SA 

OFERTA 3: FATIMA LTDA. 

OFERTA 4: GUNTER SCHAAF SA 

OFERTA 5: H STRATTNER SRL 

OFERTA 6: ISONEL SA 

OFERTA 7: LATINMED SRL 

OFERTA 8: LIFENIR SA 

OFERTA 9: MACROMAR SA. 

OFERTA 10: MAXIPLAST SA 

OFERTA 11: MEDICENTER SRL 

OFERTA 12: NELSON ARCOS SA 

OFERTA 13: SANYFICO SA 

OFERTA 14: UNIÓN DISPROFARMA SA 

OFERTA 15: URUFARMA SA 

OFERTA 16: VYGON URUGUAY SA 

https://grpp/web


 
CONSIDERANDO: 

 
I)  Que del asesoramiento técnico realizado por FARMACIA Y SUMINISTROS de la GERENCIA 

DE SALUD con fecha 15/04/2020 y al análisis realizado por esta Gerencia surge que:  
 
-Se desestiman, por no presentar de acuerdo a lo estipulado en el Pliego 1.3.1 Fichas u hojas 
técnicas/catálogos/muestras, las ofertas de las empresas: SANYFICO SA (Renglones: 1, 2, 3 y 4); 
MEDICENTER SRL (Renglones: 8, 9, 18 y 25): FATIMA LTDA. (Renglones: 8 y 9) y UNIÓN 
DISPROFARMA SA (Renglones: 14, 15, 16 y 17); 
 
-Se desestiman, por no ajustarse a lo solicitado, las ofertas de las empresas: MAXIPLAST SA 
Renglón 6; SANYFICO SA (Renglones 10 y 11); APITER SA Renglón 10; URUFARMA SA 
Renglón 10; ISONEL SA (Renglones 11 y 19): NELSON ARCOS SA (Renglones: 11 y 19); 
URUFARMA SA (Renglones: 11, 19 y 24) y BIOERIX SA (Renglones: 11 y 24); 

-Se desestima, por precio ofertado manifiestamente inconveniente, el Renglón 6 de la empresa H 
STRATTNER SRL; 

II) Que no se adjudican los Renglones 10 y 18 por no tener ofertas válidas, según explicación que 
antecede; 

 
III) Que los Renglones 13, 21 y 22 resultaron desiertos por no haberse presentado ofertas; 

 
IV) Que de acuerdo con los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se 

aconseja adjudicar a las empresas GUNTER SCHAAF SA, VYGON URUGUAY SA, FATIMA 
LTDA, MAXIPLAST SA, APITER SA, MACROMAR SA, BIOERIX SA, LIFENIR SA y LATINMED 
SRL. 

 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente, la GERENCIA DE COMPRAS Y CONTRATOS 

 
 

RESUELVE: 
 

 
1°) ADJUDICAR A LA EMPRESA GUNTER SCHAAF SA  (RUT. 211371480017) 
 

RENGLÓN 1: SONDA ALIMENTACIÓN Nº 1 RÍGIDA 
CANTIDAD 250 
PRECIO UNITARIO R.1: $ 12,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.1: $ 3.050,00 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
 
RENGLÓN 2: SONDA ALIMENTACIÓN Nº 2 RÍGIDA 
CANTIDAD 3.000 
PRECIO UNITARIO R.2: $ 12,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.2: $ 36.600,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 3: SONDA ALIMENTACIÓN Nº 3 RÍGIDA 
CANTIDAD 20.000 
PRECIO UNITARIO R.3: $ 12,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.3: $ 244.000,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 4: SONDA ALIMENTACIÓN Nº 4 RÍGIDA 
CANTIDAD 35.000 
PRECIO UNITARIO R.4: $ 12,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.4: $ 427.000,00 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
 
RENGLÓN 6: SONDA BEQUILLE PVC Nº 10 
CANTIDAD 350 
PRECIO UNITARIO R.6: $ 73,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.6: $ 25.620,00 IMPUESTOS INCLUIDOS.  



 
RENGLÓN 20: SONDA ASPIRACIÓN PVC C/CONTROL CH4 (EPSA) 
CANTIDAD 500 
PRECIO UNITARIO R.20: $ 21,96 IMPUESTOS INCLUIDOS 
PRECIO TOTAL R.20: $ 10.980,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 25: ESTETOSCOPIO ADULTO SIMPLE 
CANTIDAD 10 
PRECIO UNITARIO R.25: $ 256,20  IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.25: $ 2.562,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA GUNTER SCHAAF SA $ 749.812,00 (PESOS 
URUGUAYOS SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS DOCE CON 00/100), 
IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
 
2º) ADJUDICAR A LA EMPRESA VYGON URUGUAY SA  (RUT. 213649450013) 
 
RENGLÓN 5: SONDA GASTRODUODENAL 100% SILIC 9FR 
CANTIDAD 100 
PRECIO UNITARIO R.5: $ 324,52 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.5: $ 32.452,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA VYGON URUGUAY SA $ 32.452,00 (PESOS 
URUGUAYOS TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS CON 00/100), 
IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
3º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  FATIMA LTDA.  (RUT. 212958600011)  
 
RENGLÓN 7: VENDAS GASA 7 CM C/ORILLO 
CANTIDAD 120 
PRECIO UNITARIO R.7: $ 15,13 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.7: $ 1.815,36 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA FATIMA LTDA $ 1.815,36 (PESOS URUGUAYOS 
MIL OCHOCIENTOS QUINCE CON 36/100), IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
4º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  MAXIPLAST SA  (RUT. 215268440019) 
 
RENGLÓN 8: VENDAS GASA 10 CM C/ORILLO TEJIDO 
CANTIDAD 600 
PRECIO UNITARIO R.8: $ 20,62 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.8: $ 12.370,80 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 9: VENDAS GASA 15 CM C/ORILLO TEJIDO PRESENTACIÓN DE 3 MTS. IND. NAC. 
CANTIDAD 350 
PRECIO UNITARIO R.9: $ 26,23 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.9: $ 9.180,50 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
 
 



RENGLÓN 14: GUANTE NITRILO MEDIANO SIN TALCO 
CANTIDAD 40.000 
PRECIO UNITARIO R.14: $ 2,65 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.14: $ 105.896,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 15: GUANTE NITRILO SIN TALCO 
CANTIDAD 20.000 
PRECIO UNITARIO R.15: $ 2,65 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R15: $ 52.948,00  IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 16: GUANTE NITRILO G SIN TALCO. 
CANTIDAD 7.500 
PRECIO UNITARIO R.16: $ 2,65 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R16: $ 19.855,50 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 26: ASPIRADOR NASAL DESCARTABLE 4 CM 
CANTIDAD 10 
PRECIO UNITARIO R.26: $ 46,36 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R26: $ 463,60 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA MAXIPLAST SA $ 200.714,40 (PESOS 
URUGUAYOS DOSCIENTOS MIL SETECIENTOS CATORCE CON 40/100), IMPUESTOS 
INCLUIDOS. 
  
5º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  APITER SA  (RUT. 210774960019) 
 
RENGLÓN 11: APOSITO HIDROCELULAR ADHESIVO ESTERIL 15 X 15 CM C/BORDE SIN 
HIDROCOLOIDE (PRESENTACIÓN CAJAX5 APÓSITOS) 
CANTIDAD 50 
PRECIO UNITARIO R.11: $ 549,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.11: $ 27.450,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 12: LOCIÓN PROTECTOR CUTÁNEO C/ÁCIDOS GRASOS ESENCIALES + 
TRIGLICÉRIDOS DE CADENA MEDIA 
CANTIDAD 100 
PRECIO UNITARIO R.12: $ 212,28 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.12: $ 21.228,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 24: APÓSITO DE ALGINATO DE CALCIO CHICO 10 x10 (CM X CM) 
CANTIDAD 100 
PRECIO UNITARIO R.24: $ 42,70 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.24: $ 4.270,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA APITER SA $ 52.948,00 (PESOS URUGUAYOS 
CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO CON 00/100), IMPUESTOS 
INCLUIDOS. 
 
 
6º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  MACROMAR SA  (RUT. 212517310011) 
 
RENGLÓN 17: GUANTE DE NITRILO XG 
CANTIDAD 4.000 
PRECIO UNITARIO R.17: $ 3,05 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.17: $ 12.200,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 



PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA MACROMAR SA $ 12.200,00 (PESOS 
URUGUAYOS DOCE MIL DOSCIENTOS CON 00/100), IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
7º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  BIOERIX SA  (RUT. 213168300014) 
 
RENGLÓN 19: APÓSITO HIDROCELULAR ADHESIVO ESTERIL 11X11 CM C/BORDE SIN 
HIDROCOLOIDE. 
CANTIDAD 30 
PRECIO UNITARIO R.19: $ 560,33 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.19: $ 16.809,76 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: 30 días de recibida la Orden de Compra 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA BIOERIX SA $ 16.809,76 (PESOS URUGUAYOS 
DIECISÉIS MIL OCHOCIENTOS NUEVE CON 76/100), IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
 
8º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  LIFENIR SA  (RUT. 215389740013) 
 
RENGLÓN 23: PELÍCULA LÁSER DRY PRO KONICA 35 X 43 
CANTIDAD 500 
PRECIO UNITARIO R.23: $ 96,60 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.23: $ 48.299,80 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: 48 horas de recibida la Orden de Compra correspondiente.  
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA LIFENIR SA $ 48.299,80 (PESOS URUGUAYOS 
CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON 80/100), IMPUESTOS 
INCLUIDOS. 
 
 
9º) ADJUDICAR A LA EMPRESA  LATINMED SRL  (RUT. 216733840018) 
 
RENGLÓN 27: SUJETADOR CANULA TQT NEONATAL 
CANTIDAD 30 
PRECIO UNITARIO R.27: $ 459,94 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.27: $ 13.798,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 28: SUJETADOR CANULA TQT PEDIATRICA 
CANTIDAD 30 
PRECIO UNITARIO R.28: $ 480,68 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
PRECIO TOTAL R.28: $ 14.420,40 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PLAZO DE ENTREGA: SEGÚN PLIEGO 1.3.2 - Las entregas serán a demanda con un plazo de 72 
horas a partir de la solicitud y deberán realizarse en Proveeduría de Medicamentos (Minas 1881 de 9 
a 16 hs). Coordinar al teléfono 29296109 interno 7800. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A LA EMPRESA LATINMED SRL $ 28.218,60 (PESOS 
URUGUAYOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS DIECIOCHO CON 60/100), IMPUESTOS 
INCLUIDOS. 
 
 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 1.143.269,92 (SON PESOS URUGUAYOS UN MILLÓN 
CIENTO CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON  92/100) IMPUESTOS 
INCLUIDOS. 
 
 
 
 



10°) RECHAZAR LA TOTALIDAD DE LAS OFERTAS DEL RENGLÓN N°10 APOSITO CON PHMB 

Y DEL RENGLÓN N°18 PICETA DE PLASTICO 

 

11°) DECLARAR DESIERTOS LOS RENGLÓNES:  
-RENGLÓN N° 13 - FV PELICULA BARRERA S/ALCOHOL SPRAY 
-RENGLÓN N° 21 - LIQUIDO REVELADOR 
-RENGLÓN N° 22 - LIQUIDO FIJADOR 
 

EL GASTO SE IMPUTARÁ CON CARGO AL RUBRO 578.300 Nº DE OBRA 283 – MATERIALES E 
INSUMOS MÉDICOS. 

 

LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO 
PARTICULAR DEL LLAMADO, PLIEGO DE BASES Y  PLIEGO ÚNICO DE BASES Y 
CONDICIONES GENERALES PARA LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO 
PERSONALES Y SU OFERTA. 
 
PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO ANTERIOR, 
CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN COMPRAS A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE 
LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 
 
 
 

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO 

Gerente de Administración de Compras y Contratos 
PM/am 
 
 
 
 
 

 




